正価値の変動をその他の包括利益において認識することが認められております。その他の包括利益において認識

する場合は、当該金融資産にかかる売却損益及び評価損益については、純損益で認識しておりません。

(ⅱ) その他

その他、日本基準では計上していない有給休暇債務等の基準差異が存在する項目について必要な調整を加えて

おります。

決算短信 （宝印刷）  2015年06月23日 06時40分 19ページ （Tess 1.40(64) 20150116_01）

日立キャピタル株式会社（8586） 平成27年３月期 決算短信

－ 18 －

（5）表示の組替に関する注記

① 連結財政状態計算書

(ⅰ) 現金及び現金同等物

　日本基準で表示している、「現金及び預金」、「関係会社預け金」を合算し、預入期間が３ヵ月を超える定期

　預金を除いたうえで、IFRSでは「現金及び現金同等物」と表示しております。

(ⅱ) 持分法適用関連会社の株式

日本基準で、「投資有価証券」に含めて表示している関連会社に対する投資について、IFRSでは「持分法で会計

処理されている投資」として区分掲記しております。

(ⅲ) 借入金及び社債等

日本基準で、「短期借入金」、「コマーシャル・ペーパー」、「１年内償還予定の社債」、「社債」、「長期借入金」、

「１年内支払予定の債権流動化に伴う長期支払債務」、「債権流動化に伴う長期支払債務」と表示している負債は、

IFRSでは合算して「借入金及び社債等」と表示しております。

(ⅳ) 貸倒引当金

日本基準では、「リース債権及びリース投資資産」、「受取手形及び売掛金」に係る貸倒引当金は、合計を連結財

政状態計算書で別掲しておりますが、IFRSでは、各金融資産から直接控除して表示しております。

(ⅴ) 連結財政状態計算書の各科目の配列方法

日本基準では、流動固定分類に基づいて、流動資産及び固定資産、流動負債及び固定負債の表示をしておりま

すが、IFRSでは、流動性配列法を採用しております。

その他、IFRSでは、日本基準の表示科目を集約あるいは別掲して表示しております。

② 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

(ⅰ) 売上収益及び売上原価の表示

IFRSでは、日本基準で表示している「営業収益」「営業費用」ではなく、「売上収益」「売上原価」で表示をして

おります。

IFRSでは、日本基準で表示している「金融費用」を「売上原価」に含めて表示しております。

(ⅱ) 段階利益の表示方法

日本基準で表示している段階利益である、営業利益、経常利益はIFRSでは廃止しております。廃止に伴い、日

本基準で表示している各営業外損益、各特別損益については組替を行っております。

その他、IFRSでは、日本基準の表示科目を集約あるいは別掲して表示しております。

決算短信 （宝印刷）  2015年06月23日 06時40分 20ページ （Tess 1.40(64) 20150116_01）

日立キャピタル株式会社（8586） 平成27年３月期 決算短信

－ 19 －

（6）連結キャッシュ・フロー計算書

① 調整表 前連結会計年度 (自 2013年４月１日 至 2014年３月31日)

（単位：百万円）

日本基準 表示の組替
認識及び
測定の差異

IFRS

営業活動に関するキャッシュ・フロー △133,300 △15,639 △111,753 △260,693

投資活動に関するキャッシュ・フロー △11,722 △1,675 647 △12,750

財務活動に関するキャッシュ・フロー 149,057 17,315 116,399 282,772

現金及び現金同等物に係る為替変動による影響 1,359 － － 1,359

現金及び現金同等物の増減額 5,394 － 5,293 10,687

現金及び現金同等物の期首残高 132,756 － 7,036 139,792

現金及び現金同等物の期末残高 138,150 － 12,329 150,480

② 差異の内訳に関する説明

(ⅰ) 認識及び測定の差異に関する注記

日本基準では、債権流動化取引について、「営業活動に関するキャッシュ・フロー」に含めて表示しておりま

す。IFRSでは、金融資産の認識を中止しなかった債権流動化取引において調達した資金については、連結財政

状態計算書において「借入金及び社債等」に含めており、連結キャッシュ・フロー計算書においては、「財務活

動に関するキャッシュ・フロー」に含めて表示しております。

(ⅱ) 表示の組替に関する注記

日本基準では、「利息の支払額」を「財務活動に関するキャッシュ・フロー」に含めて表示しておりますが、

IFRSでは、「営業活動に関するキャッシュ・フロー」に含めて表示しております。

日本基準では、「利息及び配当金の受取額」を「投資活動に関するキャッシュ・フロー」に含めて表示してお

りますが、IFRSでは、「営業活動に関するキャッシュ・フロー」に含めて表示しております。

その他、IFRSでは、日本基準の表示科目を集約あるいは別掲して表示しております。

決算短信 （宝印刷）  2015年06月23日 06時40分 21ページ （Tess 1.40(64) 20150116_01）